1. La sentenco ircxcoiiimunicatiou iiisèrce à cct endroit du 
dossier sur Ics négocialions cutrc l'Église et les Romains, figure 
plus haut, dans lu Regislre do la liuilièiiic annèo, sous le n" 1G7; 
cf. SKjira, n- 2021 ; ef. aussi RÙIII-.NIII-HG , p. Irlh, noto 1. 

2. Sur la véritablc dato, voyez ÌIUIIENIIKUG, p, 525, note 2. 

3. Lo tcxto donne jiar ROIIEXDEIIU, d'après RAVXALIH, a èie ici 
corrige eu plusieurs endroits. 

4. On a vu plus litiut (n° 302S) que celle pièce figure deux fois 
dans le dossier, la première fois avec une autre rubrique et sans 
date. 
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» Praxedis, ot Slephani, [tituli] Sancte Marie in Trans-
» tiberini presbiterorum cardinalium, super discordia 
» inter sacrosandam Romanam Ecclesiara, matrem 
» nostram, et eundem sanctisslmura patroni nostrum 
» Suraraura Pontificem, el sonalura populuraque Ronia-
11 nura exorla : nomine scnatus et populi, promittimus 
11 nos satisfacturos ad mandatura ipsius domini pape 
11 super faclo odificii et obsidibus Mentis Alti, jura-
11 mentis exaclis tempore sonatus Luce de Sabello, et 
» lerminis positis terapore sonatus ejusdora in Patri-
11 monio el terris fidelium Ecclesie; et quia justitiarii 
11 in Sabiniani otTusciara, tempore ejusdem sonatus, 
11 ivorunl ad exigonda juramenta predicta et possos-
» siones Ecclesie el fidelium suorum occupandas; et 
» super diffidaliono domini Rainerii, Sancle Marie in 
» Cosmidin venerabilis diaconi cardinalis, et magislri 
11 Bariholomei notarli ; ol super spoliatione sacri Lale-
» ranensis palalii el occupatione illius ; et super spo-
11 liatione quarundam domorum cardinalium: et super 
» privilegiis factis Rainucio el aliis Romanis, prò eo
li rum danipnis, supor bonis occlosiarum Hosticnsis et 
11 Tusculani et Pcnostrini episcopatuum, et aliarum 
11 ecclesiarura, el aliis possessionibus et terris fideliuni 
» in Patrimonio beali Pelri ; et super statuto facto vel 
» privilegiis, quod Romanus Ponlifex non regredlalur 
11 ad Urbera, seu non faceremus pacem cum ipso, nisi 
Il prius restituorll quinque milia librarum, recepta 
» mutuo super Rocca de Papa, el omnes expensas et 
11 dampna illata Romanis cujuscunque conditionis vel 
» ordinis, Quas diffidaliones et privilegia supradicta 
» auclorilale sacri sonatus ot mandato populi evacua
li mus et in irrilum penitus revocaraus. Ut autem inter 
» nos et sanclam Romanam Ecclesiara et eundera 
» sanctisslraura et reverentissiraum palrem noslrum et 
» successores ipsius de celerò cesset materia quostio-
11 nis, quem ob reverentiam Jhesu Christi, cujus vicom 
11 gerit in terris, et boati Petri, Apostolorum principis, 
11 cujus successor exislit, inlendimus lamquam devo-
11 tissimi fìlii venerari et tolis viribus honorare, maxime 
» quia honori et faine hujus alme et inclite Urbis 
» expedire videmus : auctoritate sacri senatns, con-
» sensi! et mandato ipsius populi, ordinamus, sancci-
j) mus, slaluinius et firraller stabllinius quod oranes 
» clerici et ecclesiastice persone qui sunt in t^rbe et 
11 extra, et farailie domini pape et cardinalium convo
li niantur tantum sub judice ecclesiastico, noe ad so
li cularem trahanlur, nec ad hoc coganlur per fosslo-
n nes domorum aut allo compulsionis genere, nec 
» aliqua occasione inquidontur. Quod autem dictum 
il esl de farailils domini pape et cardinalium, non intel-

» ligimus de civibus Roraanis laicis, qui habent domos 
» et fainilias in Urbe, licei faraillares dicerenttir vel 
11 essent. Item, quod amodo nulli clerici vel religiosi 
11 vel laici, cujuscunque condicionis vel ordinis, qui 
» veniunt ad Apostolicam Sodem vel limina bealorum 
n Pelri el Pauli, in veniendo, morando et redeundo 
11 trahanlur ad judicem socularoni, nec aliquo modo 
» coganlur, sod a sonatore ot senatu potius defendan-
11 tur. Et quod nulla colicela vel exadlo fiat ab allqui-
» bus ecclesiis, clericis vel personis religiosis, tara in 
11 Urbe quara oxlra. Rostiluiraus preterea perpetuam 
11 pacem perpetuo servandam domino Imperatori et 
» suis; item Anagninis, Signinis, Vollotronsibus, Vi
li terbienslbus, Campanis, ^larilimanis, Sabinensibus, 
11 coraiti Willelmo, el omnibus aliis hominibus de Pa
li trimonio, ol omnibus adjutoribus el fauloribus Ec-
11 closie. Precipimus itaque el presenti auctoritale 
» sanccimus quod nullus senaloruni, unus vel plures, 
» qui por tempora erunt, iiuollbel modo vel ingenio 
11 contra hoc nostrum privilogiuin venire voi facere 
» presumat. Si quis vero conlra facere templaverit, 
11 iram sonatus graviter incurrat et odiuin, et Insuper 
11 solvere teneatur senatui centum libras auri, prò mu
li ris Urbis; el, pena soluta, hoc privilegium seraper 
11 firraura perdurot. Act[uni] per inanuni Romani, scribe 
11 sonatus, prccepto et mandatis Angeli Malabrance 
» senatoris el populi Romani, publice, in Capilolio, 
» anno Domini M''CC°XXX°V°, indictione Vil i , mense 
» aprells, die XII . » 

[ 3 0 3 3 ] [Rome,] 16 mai 1235 i. 

Angelus Malabrancae, senalor Urbis, constituit ul oranes 
senalores, lempore quo juraverint guidamentum Urbis, etiam 
juramentum de observanda pace inter Ecclesiam et Romanos 
inita praeslent. — (REG. 18, l. 123 v°; ann. IX, e. 444; — 
MOREAU, 1190, f. 258 ; — PAPENCORDT-HOFLER, p. 296, n" 14, 

non in integro : — RODENBERG 636, IX, 1, ex PAPENCORDT.) 

ti Pi-ivilegiuììi senatoris super eodem. In nomine domini 
11 nostri Jhesu Christi. Nos, Angelus Malabrance, Dei 
11 gralia alme Urbis illustris senalor, decreto el aucto-
» rllate sacri sonatus, mandato quoque populi Romani 
11 publice in Capitolio convocati, ad petilionera etiam 
» venerabillura patrum dominorum Rora[ani], Por
li tuensis et Sancle Rufino episcopi, Jo[bannis] de Co-

1. La date est inserite non à la fin de cet acte, mais à la fin do 
la formule qui lo suit immèdiatement; voyez pièce 3034, col. 303, 
note 6. 

[3034J [Riiine, 16 mai 1235 ".] 

Formula juramenli quoollìciales [senatus] ad observatinnoni 
pacis iniiae se obstringere debent. — (REG. 18, f. 124 r°; 
ann. IX, e. 444 6iv; — MOREAU 1190, f. 31 ; — cf. PAPENCORDT-

HOFLER, p. 296, n" 15; — cf. RODENBERG 636, IX, 2.) 

ti Forma ju)-aincnli officialium hec esf. Ego talis, 

1. Cf. supra, les ftirniulus iiiip!Ìii;èe.s stjus les n"" ."iOI'J ut 'Mi'i'.). 
1. Ms. : ollicialos .<tios oiuiii':,. 
3. Infra, n° ."iOjl; cf. stiprn, ii" ."ll.'Sil. 
•4. Cr. siip'-a, n* '.V)3:, (Il fine. 
5. Hans la pièce pivcèileiile (a" .'503J, in fine), on lit : ceutum 

librai! miri. 
0. Ciiinme il a èie dii plus liiiiU (cc'I. 3o^, nolo 1.", colle ilale, 

bien que se irouvaiit ;'i hi fin «lo l.i fciniiulo, st̂  lapiinrtc en 
rèalilè à l 'ade qui prfcède Mi" .;eTv, ci doni cello foriiuile n'cst 
eu tjue]i|iie sorte que le cortillairo: daos Io Hcgislre, Ics tieux 
jdèccs sunt considèives coiiiiiic n'cu l'ai^ant qu'une scule. 

7. Celie formulo est la repiuductioii le.\tuelle do hi première 
panie de la formule imiiriiiico jdiis haut , sous le n" 3030. 
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» lumpna, liluli Sancte Praxedis, et Sl[ephani, liluli] 
» Sancte Marie in Transtiberim presbiterorum cardi
li nalium : constituiraus el firmiter stabilimus ut oranes 
» senatores qui amodo erunt, tempore quo juraverint 
» guidamentum Urbis, jurent quod pacem inilam ' inter 
» Ecclesiam et Romanos, nunc, tempore domini Grego-
» rii pape Vi l l i el nostri. Angeli Malabrance, senato-
11 ris Urbis, servabunl, facienl el procurabunt, bona 
» fide, quod inviolabiliter el perpetuo sorvetur, et non 
» erunt in facto vel Consilio, quod aliquo modo vel in-
11 genio violelur; et quilibet senalor corapellel succes-
» sorem suum vel successores. si plures fuerinl. toni
li poro quo juraverint guidamentum Urbis, ut prostont 
» hujusmodi juramentum, secundum quod in forma in 
» capilulari sonatus por nos apposita, plenius contino
li tur, et facienl quod vostararii, judices palatll, justi-
11 liarii, scriniarii et assedalores, et ofiicialos sui 
» omnes' , si alio nomine censebuniur, jurent secun-
» dum formam infrascriptam', secundum quara offi-
» cialos nostri jurabunt. Procipinius itaque^ ot presenti 
11 sanccimus auclorilale ut nullus sonator[um], unus 
» vel plures, qui por tempora erunt, eonsilium vel 
11 Consilia faciendo, seu (juolibot omnino alia persona, 
11 contra hoc nostrum privilegium venii'O vel modo 
11 quolibol facei'o presumat. Si quis vero contra fiicore 
11 lemptavorit, iram senatus graviter iiieurral el odiiim, 
11 ol insuper solvere lonoatur, nomino jiene, qiiinqua-
11 gitila' liliras boni auri sonalui. pio miiiis Urlds; d , 
11 pena snliita. hoe privilegium lìrnium perdiirel. " 

GRÉGOIRE IX. 304 

tactis sacrosanctis evangeliis, juro quod pacem inilam 
inler Ecclesiam et Roraanos, terapore doraini Gregorii 
V i l l i pape et Angeli Malabrance, senatoris Urbis, 
servabo, faciam et procurabo, bona fide, quod inviola
biliter et perpetuo a Romanis sorvetur, et non ero in 
faclo vel Consilio, quod aliquo modo vel ingenio viole-
tur. Acl[ura] anno Doraini M<'CC°XXX°V[°], indictione 
•^III, mense madii die XVI, per manum Romani, 
scribe sen[atus]. » 

[ 3 0 3 5 ] [Rome,] 16-28 mai 1235. 

Instrumentum Matthaei Petri Judicis, Romanae Ecclesiae 
scriniarii, quo juramenta a senatore el officialibus Urbis de 
pace servanda praestita lestalur. — (REG. 18, f. 124 r°; 
ann. IX, e. 445; — XMOREAU 1190, L 32; — PAPENCORDT-

HOFLER, p. 296, n" 16, non in integro ; — RODENBERG 636, X, ex 
PAPENCORDT.) 

« Instrumentuìn sujier jui-aìneìitis pz-estitis a senatoì-e et 
11 officialibus suis super pace servanda. In nomine Do
li mini. Anno Dominice Xalivilalis M°CG''XXX''V[°], 
11 ponlificalus domini Gregorii pape noni anno nono, 
11 indiclione Vi l i , mense madii, die XVI. Quoniam, 
11 longinquilale temporis, res corta preterilis, futuris 
11 inlerdum venil in dubium, humane condicionis all'ec-
11 tui utiliter accessit autentice scriplure sulfragium, 
1' per quam prorogalur ad posleros facli memoria et 
11 prosenlibus clarius providdur. Indo osi ijuod ego 
11 Malbeus Polrl Judicis, Sancle Romano Ecdosio scri-
11 niarlus, allendeiis ea que corara me aguniur, posse 
11 aliijuando sinistra interpretatione confundi, nisi 
11 fuerinl actis publicis devoluta, ut super gestls rei 
» verilas plenius elucoscal : idcirco juramenta a sub
ii scriptis personis prestila super pace Inita inler Eo
li closiam ol Romanos, tempore domini Gregorii pape 
11 noni et domini Angoli Malabrance, senatoris Urbis, 
11 servanda, rogalu venerabiliuin palruin domini Ro-
11 ni[ani], episcopi Portuensis, domini Johannis de Co
li lumpna, liluli Sande Praxedis, el domini Slephani, 
•1 tituli Sande Marie in Transtiberim prosbilcrorura 
Il cardinalium, prò futura memoria el majori cautela 
'1 Ecclesie, publicis lilloris mandare curavi. 

« Vidi namque, et, ad hoc specialiler vocalus, inlerfui 
'1 ot audivi, quod profati venerabiles cardinales polivo-
1. rum a doraino Angolo .Malabrance, senatore Urbis, 
11 ol populo Romano ad sonum campane publico in Ca
li pilollu congregalo, ut ipse senalor cuin ofiìcialibus 
» suis, el unus in anima omnium, jurarel pacem initam 
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» inter Ecclesiam et Romanos servare et nullo modo 
» contra venire. Unde dominus senalor, presente po-
» pule et acclamante, de mandato ipsius, olegit Lau-
» rentium Johannis Belli, senescaleum sonatus, qui in 
» hunc modum juravit :